
CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Provincia di Milano

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

N.  162 DEL 23/02/2022

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ELSA 
MORANTE DI VIA P.SSA MAFALDA - SOSTITUZIONE SERRAMENTI - LOTTO 2 - 
CUP: C82G20001350005 - CIG: 838725127B - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE   

N. Reg: 175
Data: 22/02/2022



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE – LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ELSA 
MORANTE DI VIA P.SSA MAFALDA - SOSTITUZIONE SERRAMENTI - LOTTO 2 - CUP: 
C82G20001350005 - CIG: 838725127B - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

Prot. Servizio n. 175 del 22/02/2022

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Richiamati:
- la deliberazione n. 41 del 22 Dicembre 2021 approvata dal Consiglio Comunale, avente ad oggetto: "Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 integrato con nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 
dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati";

- la deliberazione n. 130 del 29 Dicembre 2021 approvata dalla Giunta Comunale avente come oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2022-2024”;

- il decreto Sindacale n. 28 del 01.04.2021 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Posizione 
Organizzativa per la Direzione del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

- il D. Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2);

Premesso che:
- determinazione dirigenziale n. 367 del 11.06.2020, si procedeva all’affidamento dei servizi tecnici di redazione del 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, alla società Tecnoimmobili s.r.l. – P.IVA: 13000800154, con 
sede in via Milano 27 – 20024 Garbagnate Milanese (MI);

- con determinazione del Direttore del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni n. 499 del 03.08.2020 veniva 
approvato il progetto esecutivo degli interventi di cui si tratta, per un importo complessivo del quadro tecnico 
economico di € 130.000,00;

- con medesima determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche n. 499 del 03.08.2020 (determina a 
contrarre) veniva approvata lo schema lettera di invito alla procedura di negoziazione ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, da espletare mediante sistema di intermediazione telematica 
SINTEL di A.R.I.A. Lombardia, per un importo complessivo pari ad € 104.980,77 di cui 103.203,54 per lavori a 
base di gara soggetti a ribasso ed € 1.777,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con la citata determina a contrarre veniva stabilito, al fine di rispettare il termine perentorio di inizio lavori del 
15.09.2020 definito dal Decreto di assegnazione del contributo, nonché di uniformare la tipologia di serramenti 
nell’intero edificio scolastico e garantire una tempestiva esecuzione dei lavori, di procedere con l’affidamento 
diretto dei lavori in argomento, ai sensi del citato art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-legge n.76/2020, previa 
negoziazione sulla piattaforma Sintel di ARIA Lombardia, alla società Metalvetro snc di Rossano Luciano e 

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Nugara Gabriele – P.IVA: 09645220154, con sede in via Zenale, 19 –20020 Garbagnate Milanese (MI), già 
affidataria dei lavori del I° Lotto, affidati nell’annualità 2019;

- con determinazione dirigenziale n. 582 del 03.09.2020 si approvava il Documento offerta in data 11.08.2020 ed il 
report di procedura ID: 127616737 del 14.08.2020, dal quale risulta che, la società Metalvetro snc di Rossano 
Luciano e Nugara Gabriele – P.IVA: 09645220154, con sede in via Zenale, 19 –20020 Garbagnate Milanese (MI), 
ha offerto un ribasso percentuale del 3,00% sull’importo dei lavori a base di gara;

- l’importo contrattuale a seguito dell’applicazione dello sconto offerto risulta pari ad € 101.884,66 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza , non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% , per un importo complessivo di € 112.073,13;

- in data 20.01.2021 veniva stipulato il contratto d’appalto con Rep. N. 1;

Visto l’allegato certificato di regolare esecuzione dei lavori di efficientamento energetico della scuola media “Elsa 
Morante” di via P.ssa Mafalda - sostituzione serramenti – Lotto 2, presentato dallo Studio Tecnoimmobili s.r.l. nella 
persona dell’ing. Carlo Pellegatta in qualità di Direttore dei Lavori, sottoscritto senza riserve dal legale rappresentante 
della società Metalvetro snc, nel quale si stabilisce il credito complessivo all’appaltatore medesimo in € 100.160,75  
oltre IVA di legge;

Dato atto che l’importo complessivo di € 110.176,83 (€ 100.160,75  oltre IVA 10%) trova disponibilità all’interno del 
quadro economico rideterminato con la succitata determinazione n. 582 in data 03.09.2020 al cap. 103140 
“ristrutturazione scuole medie” – Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – identificativo piano dei conti 
2.02.01.09.000 – r.p. 2020;

Visto:
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore);
- lo Statuto Comunale;
- il parere di regolarità tecnica, allegato, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di efficientamento energetico della scuola media “Elsa 
Morante” di via P.ssa Mafalda - sostituzione serramenti – Lotto 2, presentato dallo Studio Tecnoimmobili s.r.l. nella 
persona dell’ing. Carlo Pellegatta in qualità di Direttore dei Lavori, sottoscritto senza riserve dal legale rappresentante 
della società Metalvetro snc, nel quale si stabilisce il credito complessivo all’appaltatore medesimo in € 100.160,75  
oltre IVA di legge;

3. di dare atto che, l’importo complessivo di € 110.176,83 (€ 100.160,75  oltre IVA 10%) trova disponibilità all’interno 
del quadro economico rideterminato con la determinazione n. 582 in data 03.09.2020 al cap. 103140 “ristrutturazione 
scuole medie” – Missione 04 – Programma 02 – Titolo 2 – identificativo piano dei conti 2.02.01.09.000 – r.p. 2020;

4. di liquidare con successivo atto alla società METALVETRO snc di Rossano Luciano e Nugara Gabriele – P.IVA 
09645220154 l’importo complessivo di € 110.176,83 (€ 100.160,75 oltre IVA 10%) relativo al conto finale, a seguito 
della presentazione della relativa fattura;

5. di dare atto che al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 la liquidazione 
verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 
conservare la piena tracciabilità delle operazioni;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Affari Generali (Ufficio Contratti) per lo svincolo della 
cauzione definitiva;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto, Direttore Settore 
Opere Pubbliche e Manutenzioni, competente ad adottare anche il provvedimento finale;

8. di dare atto che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni ex D.Lgs. 



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

n. 196/2003 e s.m.i. , D.Lgs. n. 33/2013. Linee guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla 
Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014, e regolamento DE 2016/697;

9. di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo dalla 
data di attestazione della copertura finanziaria.

Allegati:
- Certificato di regolare esecuzione;
- Stato finale dei lavori allegato al C.R.E.;
- DURC società Metalvetro snc.

Garbagnate Milanese, 22/02/2022
Il Direttore del Settore

Fabrizio Bianchi


